„Es ist alles des Gesetzes Predigt, was da von unsern Sünden und Gottes Zorn predigt, es geschehe, wie oder wann es wolle. Wiederum ist das Evangelium eine solche Predigt, die nichts anderes denn Gnade und Vergebung in Christo zeigt und gibt; wiewohl es wahr und recht ist, daß die Apostel und Prediger des Evangelii (wie auch Christus selbst getan hat) die Predigt des Gesetzes beständigen und anfangen bei denen, die noch nicht ihre Sünde erkennen noch vor Gottes Zorn erschrocken sind, wie er Joh. 16 sagt: „Der Heilige Geist wird die Welt strafen um die Sünde, darum daß sie nicht an mich glauben.“ Ja, was ist für eine ernstlichere, schrecklichere Anzeigung und Predigt Gottes Zorns über die Sünde denn eben das Leiden und Sterben Christi, seines Sohnes? Aber solange dieses alles Gottes Zorn predigt und den Menschen schreckt, so ist es noch nicht des Evangelii noch Christi eigene Predigt, sondern Moses und

rum agnitio ex lege est et ad salutarem conversionem ad Deum non sufficit, si non fides in Christum accedat, cuius meritum dulcissima et consolationis plena evangelii doctrina omnibus respicientibus peccatoribus offert, qui per concionem legis perterriti et prostrati erant. Evangelion enim remissionem peccatorum non securis mentibus, sed perturbatis et vere poenitentibus annuntiat, Luc. 4, 18. Et ne contritio et terrores legis in desperationem vertantur, opus est praedicatione evangelii, ut sit poenitentia ad salutem, 2 Cor. 7, 10.

10] Cum enim nuda illa legis praedicatione (sine mentione Christi) aut inflatos hypocritas efficiat, qui sibi imaginantur, quod legem externis operibus suis implere valeant, aut homines ad desperationem adigat, Christus legem in manus suas sumit, eamque spiritualiter explicat, Matth. 5, 21 sqq.; Rom. 7, 14; 1, 18, et sic iram suam de coelo revelat super omnem impietatem hominum et ostendit, quanta sit ira divina. Ea ratione ad legem illi ablegantur, ut ex ea demum recte peccata sua agnoscere discant; quam agnitionem peccatorum Moses nunquam ab illis extorquere potuisset. Quia (ut apostolus [R. 7.12 2 Cor. 3, 14 sq. testatur], etsi Moses praelegitur, manet tamen nihilominus *velamen super faciem eius, non relectum*, ut non agnoscere possint homines, legem esse spiritualem et exigere a nobis res longe maximas, quas cum praestare et implere nequeant, legem nos horribili et extrema maledictione atque damnatione obruere. *Quando autem ad Christum convertuntur, tum velamen illud tollitur, ut idem apostolus docet 2 Cor. 3, 16.*

11] Haec cum ita se habeant, manifestum est, Spiritus Sancti officium esse non tantum consolari, verum etiam (ministerio legis) *arguere mundum de peccato* [Ioh. 16, 8] et ita (etiam in novo testamento) *facere opus alienum*, ut propheta [Is. 28, 21] loquitur, quod est arguere, ut postea faciat opus proprium, quod est consolari et gratiam Dei praedicare. Hanc enim ob causam nobis Christus precibus suis et sanctissimo merito eundem nobis a Patre impetravit et misit, unde et Paracletus seu Consolator dicitur, quemadmodum Dr. Lutherus in explicatione evangelii Dominicae 5. post Trinitatis sequentibus verbis hanc rem perspicue exposuit: